Incipit tractatus eiusdē Cancellarij parisiēsi. **D**e visitatōe prelatorū vel de cura curatorum.

Alaudē dei et edificatōem populi christiani / cōpilata est hec breuis ⁊ rudis cōpilatio/ tēpore quo celebrabat Remis p̄uouiciale cōcilium Anno dñi. **D**.cccc.viii. april collecta tā ex sermone illic habito q̄ ex sedulis dictis varijs plimoz. **E**t in p̄mis cū institutōes canonicē/ sint inefficaces ⁊ lāgvide/ nisi per pastore q̄ est lex viua/ demādetur effectui/ saluberrimū videt̄ p̄ reformatōe mox ⁊ subditoz emēdatōe/ q̄ pastor iuxta canonicas sanctōes visitet diligēt ⁊ crebro suū gregē/ aut p̄ ip̄m aut p̄ vicarios doctos/ hñtes plenariā ab eo p̄ratem/ in negocijs p̄serti sp̄ualibz ordinādis ⁊ expediēdis/ p̄cipue circa materiā penitētie. put eis visum fuerit expedire. ⁊ cū moderato stipēdio eis ordinādo p̄ platū. **Q**ua in re vident̄ attēdēda p̄ quadā generali re mēoratōe ea q̄ sequūt̄. cū additōe v̄l diminutōe fm̄ circumstātiāz occurrētū q̄litate. ⁊ cū appositōe remedioz fm̄ prudētiā visitat̄. **P**ri^o visitatur p̄lat^o aliquā parochiā p̄sonalr/ aduentū suū p̄nūciat per dies aliquot pri^o indicās p̄ scedulam vt si q̄s indigeat p̄silio vel remedio salubri p̄ facto p̄scie sue/ siue incōmutatōe vtorū/ siue in casibz refuatis siue in alijs q̄buscūq̄/ sit pat^o tali die. tali hora ⁊ tūc p̄fidet̄ aduēiat. **I**ndicat̄ p̄terea oibz parochianis cessatō ab oī ope/ vt i ecclesia p̄peant. **I**tē si visitator sit p̄lat^o/ indicet̄ eis vltra h̄ q̄ ad sacm̄ p̄firmatōis digne suscipiēdū se p̄parēt. ⁊ illō recipiat. **Q**ui si nō sit p̄lat^o/ indicet̄ adire eū q̄ primū p̄mode poterūt. **E**t ei sacm̄ salubre. nec p̄tēndū dum oportunitas se ingerit. **I**tē visitator in principio sui aduētus/ poterit ad pplm̄ i ecclesia p̄ sevel p̄ aliū facere p̄monitōez breuē/ p̄formit̄ ad illa q̄ p̄tinēt in tractatulis p̄positis. p̄ eruditōe simpliciu sacerdotū ⁊ populoz/ in materia p̄ceptoz ⁊ conscie. **I**tem visitator poterit prius si volue

vel postmodum / interrogare ab illo / vel de illo qui deseruit cure parochiali / si sit curatus / vel solum vicarius mercenarius conductus. **I**tem q̄lis est in habitu. in tonsura / in victu / in conuersatione / in eruditione. **I**tem q̄les redditus sunt in curis / et quod ministrant. **Q**uoniam ex defectu sufficientis provisionis illis qui altari deseruiunt / eueniunt mala multa. **I**tem de presbiteratus domo. ut vrensilibus et reparacionibus tam in ecclia q̄ alibi p̄ matricularios seu parochianos faciendū. **I**tem qualia habeat stipēdia vicarij ille qui deseruit / sicut tractū est. **E**t fiat sufficiens provisio p̄ principale. siue sit ille curatus. siue collegiū. iuxta canonicas sanctiones. **E**t sciatur quo privilegio gaudet curatus non residens. et si iuste. **I**tem si i parochia sit alia villa adiuncta p̄ succursu. propter quam oporteat eū celebrare duas missas quodog; in die. et qualr in illis se h3. **E**t si in prima missa capit ablutionem qd̄ fieri nō debz. qz soluit ieiuniū nature. **I**tem videat si ille sciat ea q̄ spectat ad officij curati et specialr in materia sacroz. vbi maius eēt piculū. ut sciat formā p̄ baptismo / pro eucharistia / p̄ absolutōe tam ab excoicatione q̄ a pctis / necnō p̄ matrimonio. et p̄ extrema vinctōe. et si nesciat doceat. **I**tem sciat ab eo qualr se habeat i casib; dubijs emergentib; q̄q; circa ministratiōez sacroz / ut circa celebratiōem missaz dū cadit aliquid in calicē. v̄l dū sanguis effluit. v̄l dū reperitur esse inū sine aq̄ in calice. vel in p̄ride vbi est hostia sacra. iueniunt p̄mes. **E**t si nesciat doceat. **I**tem circa baptismū dum puer est baptizat de obstetrice. q̄lr se habeat et doceat. **I**tem si obstetrices sciāt verā formā baptisandi in parochia sua et sup hoc poterūt obstetrices interrogari et doceri / q̄ hec forma est / spargēdo aquā sup p̄uez. **I**ohes vel cristina. ego te baptizo. **I**n nomine patris et filij. et s̄. **A**men. **I**tem qualiter se habeat erga infirmos visitados in articulo mortis. et si nesciat doceat. **I**tem si celebret semp ieiun. hoc ē q̄ nihil sumpsit p̄ mediā noctem eiusdē diei. quāq; post illā horā dormierit et ieiun. sit. qm̄ h nō debz. **I**tem si ondit hostiā populo an qz sit p̄secrata. qm̄ hoc fieri nunqz debz et abusus obtētus corrigat. **I**tem si vnqz celebrauerit suspēsus a iure vel ab hoīe / per excoicationem qz ab irregularitate inde p̄tra

eta solus papa et summi penitentiarij / tūc absoluit et p̄ hoc doceat. **I**tem si celebrauerit corā excoicatis causa timoris vel fauoris. vel qz nolebāt recedere. et iuxta rationem siue tenorē. det sibi consiliū. **I**tem si dixerit primā anteqz celebret. sicut d3 fieri. nisi in die natalis dñi. **E**t si p̄ pollutiones nocturnas aut diurnas / statim celebret sup illa re doceat quid agendū sit. nūc p̄pter reuerentiā sacramēti. nūc p̄pter officij sui necessitatē. **I**tem quō se habz in foro penitētie erga cōfiteutes sibi qualr interrogat de pctis. qualiter instruit. qualiter absoluit. qualiter remittit pro casibus refuatis. **E**t qui sunt casus reservati qualiter absoluit excoicatos vel p̄cipantes. qualiter iniūgit penitētiās. **E**t si absoluat eos qui nolūt habere p̄positū desistendi a pctis. ut rancore furto luxuria. Quib; locis et t̄pibus / audit cōfessiones. **S**i p̄ peccatis occultis / dat penitentiā publicā vel solennē / sicut faciūt stulti penitentiarij in principio q̄dragesime mulierculis et hoibus qui sepe nullā h̄nt culpā aut saltē nō publicā sup morte puuloz suoz. et doceatur diligēter de omnib; / verbo vel scripto. **I**tem si eccliam suā cū sacris ornamentis et sacro crismate et fontib; p̄ baptismo / teneat decēter et honeste et secure. **I**tem si altare suū sit integrū. si hostiam sacram mutat de mense in mēsem vel crebrius / vel super his sollicite moneat atq; doceatur. **I**tem sciscite caute secreteq; apd̄ parochianos de alijs morib; suis ut si sit p̄tinēs v̄l cōcubinari. si sollicitat ad malū mulieres p̄fitētes / si p̄ irā vel crapulā / frāgit sigillū cōfessionis signo vel verbo. si sit lusor ad tabillos vel aliter scandalosus populo. in tabernis in iuramentis horribilibus. et sic admoneatur ut emendetur vel eijciatur. **I**tem quos accipit adiutores in confessionibus audiendis circa pascha. **E**t si se fratres ingerunt eo tunc inuito / et si parochiani sui omnes seu sibi vel ordinarijs ab eo representatis licet ab alijs se dicant fuisse cōfessos. **I**tem si per negligentiaz suam aliqui sperant sine sacramentis vel pueri vel egroti. aut si mulieres h̄ntes pueros ex cōcubinato / admittit solenniter ad purificatiōez. qm̄ hoc nō debz. **I**tem qualr denūciant festa. qm̄ se fit excessus et laqueus apponitur si necit. **I**tem qualr facit absolutōem generalem.

R

D

De visitatione

in pascha. et si nescit doceatur et detur sibi forma. Item si habeat statura synodalia. et si sciat legere ea. et si publicat ea que debet et talibus populo nunciare. et in hoc debent esse prelati paucis contenti quo ad illa que concernunt temporalitatem ecclesie. sed magis de salute prouideat animarum. Item si sciat cantare et legere in missali diuine legis. et si denunciatur suis parochianis et qualiter. Item si habeat in scriptis tenorem generalium preceptorum. si sciat septem peccata mortalia. et videatur de doctrinali simplicitate. vel de tractatulis alijs ad hoc ordinatis. quoniam hec sunt magis necessaria et utilia quam sole constitutiones synodales ut dictum est.

Ceterum post inspectionem de moribus curati vel sui substituti poterit fieri inquisitio ab eodem vel ab alijs probis super conditionibus parochianorum et hoc caute in generali petendo qualia vicia magis regnant in parochia. et secundum hoc posset visitator sermo melius adaptari. Inquiratur ergo si in parochia sint plures excommunicati. in quibus casibus. ut visitans possit ad eorum absolutiorem procurandam melius procedere. Item si regnant ibi hereses. sortilegia et qualiter et si sint superstitiones in ligaturis scripturarum et breuius appensis. si blasphemie. si yfure. si false mercatores. si furti. si peccatum contra naturam. si adulteria et similia. quia secundum ista. poterit visitator predicatorem vel visitatorem suum. vel confessionem fructuosius adaptare. ut dictum est. Item si parochiani bene seruatur festa principalia. veniendo ad missam. et stando per totum. vel si recedunt sumpta aqua benedicta. vel post eleuationem corporis christi. Notetur hic de moderacione qualiter fieri possit in totis festis. siue per concilium generale. siue per prouincialia de consensu eiusdem concilii generalis. Et notetur de festo trinitatis solemnizando prout papa nouiter instituit. Item si soluatur decimas. de quibus et quibus. Si uenit omnes ad confessionem saltem in pascha ut tactum est. et si sciant pater noster et credo. et si dicunt illa. et si non compelluntur ad illa scienda et dicenda. Item si uentur ab officarijs prelati vel alterius qualiter. super his prouideat visitator. Item si testamentorum executores faciunt. moneantur et cogantur. Item si fuerint inter aliquos inimicitie capitales. et sic finiantur prout poterit fieri.

Item si sint lites motae inter eos et quibus causis et si possent ad concordiam summarie conuocari. ut tactum est iuxta hoc moneantur simpliciter. Item si ieiunia ecclesie obseruentur. vel si irridentur. Item si schole habentur in uenibus. Item qualiter instruuntur pueri in parochia et alia loca visitando siue sit in religione siue alibi. quia a pueris debet inchoari reformatio ecclesie. Et prohibeatur hic nimia familiaritas fratrum et sororum ad inuicem et cum parentibus. quia iacendo cum eis. aliquando suffocatur in corporibus. et deterius aliquando peruenit in moribus. prouideatur igitur quod sint schole ubi non sunt. Item si morientes in puerperio aperiantur. ut infans uisus recipiat et baptizetur quam hoc expedit. sed cum cautela. Item qualiter se habent parochiani in ecclesia reuerentem et ordinare et quere. et si non moneantur ipsi nec fiant ludii diabolici fatuorum. Item si fiant sermones apud eos et quomodo missi sunt. et quid dicunt super materia indulgentiarum si irrationabilia aut medacia essent. prouidendum. Item si laici et mulieres intrant chorum. et si ducunt choreas in locis sacris. et si illic celebrant conuiuia. et si induunt vestes sacras. et si sic corrigantur et prohibeantur. Item si irreuerenter se habeant dum baptizant sui pueri et dum sunt matrimonium. vel in alijs sacris. ridendo iocando garrulando et si fiunt nuptie. cum bannis et in ecclesia parochiali. Item si infirmi prius querant medicos aliarum quam corporum. et iuxta hoc quod fieri debet moneantur. Item si parochiani turbant. vel per canes vel per infantes clamantes. diuinum officium quod nequaquam ueniens est fieri. Item si diebus festiuis exercent a secularibus iusticiarijs. torture et questiones ad mortem et si impediunt ne profiteantur ante mortem. quod omnia fieri non debent. Item si quod loquuntur irreuerenter de prelati et dominis et alijs scandalum procurantes non correccionem. Si querunt extremam unctionem in infirmitate. Si abortiuos et excoicatos sepeliunt in cimiterio. Si exercent mercaturas in festis et locis sacris. et si exercent tunc opera fuilia. Et si in ecclesia sint arce siue necessitate gurgaz. et secundum hoc doceantur quid agendum est. Item si parochiani excedunt in crapula et ludis prohibitis. et sibi specialiter in nocte natalis domini et alijs uigilijs sacris. et super his doceantur. Amplius si sint alicubi iudei. videatur quod non seducant christianos. nec signis careant distinctis. et si uelint conuerti. non omnino spolientur suis rebus.